
ano XX no.3289  
quarta-feira, 05 de 
outubro de 2022 | 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 511/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de outubro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Charlie 
Manzi Fernandes (Charles Charlão): 

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01
Francielle Rodrigues da Silva Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de outubro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 512/2022 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 05 de outubro de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Simone Tiago 
Braga Cabral: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Silvânia Lopes de Souza Campos.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 05 de outubro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Si-
mone Tiago Braga Cabral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Silvânia Lopes de Souza Campos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de outubro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 513/2022
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exoneradas a partir de 05 de outubro de 
2022, dos cargos de provimento em comissão, as servidoras 
abaixo relacionadas, lotadas no gabinete do Vereador Luiz 
Eduardo Ribeiro de Sá (Dudu): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Valéria de Oliveira Marzinotto.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Patrícia Alves Martins Rocha Teixeira.

Art. 2º - Ficam nomeadas a partir de 05 de outubro de 2022, 
para os cargos de provimento em comissão, as servidoras 
abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vere-
ador Luiz Eduardo Ribeiro de Sá (Dudu):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Valéria de Oliveira Marzinotto.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Patrícia Alves Martins Rocha Teixeira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de outubro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 514/2022 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º - Fica exonerada, a partir de 05 de outubro de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada lotada no gabinete do Vereador Ronaldo César 
Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01
Nathália Karolaine Oliveira Barcelos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de outubro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 515/2022
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 06 de outubro de 2022, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vereador 
Ronaldo César Vilela Tannús: 

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01
José Alexandre Fonseca.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Claudio Alberto Gonçalves Marques.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de outubro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 516/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 05 de outubro de 2022, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Fernanda Maria Alves Arantes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de outubro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3289, 05 de outubro de 2022 - página 02/02

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM  QUATRO DE OU-
TUBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláu-
cia da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vi-
ce-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Mo-
raes. ABERTURA: Ao quarto dia do mês de outubro de dois 
mil e vinte e dois, terça-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto de Lei nº 
919/22 que Declara entidade de utilidade pública a Associa-
ção Amigos da Luz, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 
02) Projeto de Lei nº 920/22 que Considera de utilidade 
pública a Associação dos Moradores do Bairro Jardim Holan-
da - AMOJAH, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) 
Projeto de Lei nº 921/22 que Declara entidade de utilidade 
pública a Associação Refugiados UDI, de autoria do Vereador 
Ronaldo Tannús. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 927/22 que Denomina de 
Rua Maria Candida Pereira o logradouro público que especi-
fica, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 02) Projeto 
de Lei nº 928/22 que Altera dispositivo na Lei nº 13.839, de 
13 de setembro de 2022, que “Denomina de Rua Joaquim 
Salomão Neto o logradouro público que especifica”, de au-
toria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Projeto de Lei nº 
929/22 que Altera dispositivo na Lei nº 13.840, de 13 de 
setembro de 2022, que “Denomina de Rua Terezinha Silva 
Carvalho o logradouro público que especifica”, de autoria 
do Vereador Sargento Ednaldo; 04) Projeto de Lei nº 930/22 
que Denomina de Rua Idalina Francisca da Silva o logradou-
ro público que especifica, de autoria do Vereador Neemias 
Miquéias; 05) Projeto de Lei nº 931/22 que Denomina de 
Rua Pastor Leocádio Evangelista dos Santos o logradouro 
público que especifica, de autoria do Vereador Neemias 
Miquéias; 06) Projeto de Lei nº 932/22 que Denomina de 
Rua Pastor Sinomar da Silva Dias o logradouro público que 
especifica, de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 07) 
Projeto de Lei nº 934/22 que Denomina de Rotatória Roque 
Alves Pereira o logradouro público que especifica, de auto-
ria do Vereador Carrijo; 08) Projeto de Lei nº 935/22 que 
Denomina de Rua Jornalista Luiz de Sousa o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Carrijo. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de 
Lei nº 933/22 que Dispõe sobre o registro do número de sé-
rie da bicicleta no documento fiscal emitido ao consumidor, 
de autoria da Vereadora Amanda Gondim. DEVOLUÇÃO DE 
PROJETOS: Foi devolvido para a autora o Projeto de Lei nº 
884/22 que Altera dispositivos na Lei n° 10.715, de 21 de 

março de 2011, que “Institui o Código Municipal de Saúde”, 
de autoria da Vereadora Amanda Gondim. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foram aprovadas as atas da 1ª Reunião do 9º Perío-
do da 2ª Sessão Ordinária e da Reunião Especial de Posse 
da Vereadora Simone Tiago Braga Cabral. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 59219, 59259 a 59263, 59265 a 59268, 59270 a 59283, 
59301/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 723/22 que Dispõe sobre 
a obrigatoriedade das locadoras de veículos estabelecidas 
no município de Uberlândia a divulgar o direito previsto no 
art. 52 da Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015 – Es-
tatuto da Pessoa com Deficiência, e dá outras providências, 
de autoria da Vereadora Liza Prado, aprovado com substitu-
tivo às fls. 07 por maioria simples simbólica; 02) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 150/22 que Altera o Decreto Legis-
lativo nº 994, de 16 de março de 2022, que “Institui a ‘Co-
menda Cel. Pm. Wesley Rodrigues Rosa’, em homenagem 
especial aos agentes de segurança pública e salvamento no 
município de Uberlândia”, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo e outros: emendas às fls. 19 foram aprovadas por 
22 votos favoráveis e 04 ausências; projeto foi aprovado 
por 19 votos favoráveis e 07 ausências. O Presidente, Sér-
gio do Bom Preço, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 3ª Reunião do 9º Período da 2ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 05 de outubro de 2022, 
quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

EDUARDO MORAES
2º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3289, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vitor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ATAS


